
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 69 del 09/04/2024   
 
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI EVENTI CULTURALI IN COLLABORAZIONE 
CON GLI ENTI DEL TERZO SETTORE DEL TERRITORIO PRESSO IL TEATRO 
CARANI PER L’ANNO 2024. ATTO DI INDIRIZZO PER LA PUBBLICAZIONE 
DELL’AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di Aprile alle ore 10:00 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, in modalità mista, tramite l’applicazione Meet di 
Google; 
i componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il Il Vicesegretario Generale reggente Temperanza Claudio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 69 del 09/04/2024 
(Proposta n.  76 ) 

 
 
Oggetto: REALIZZAZIONE DI EVENTI CULTURALI IN COLLABORAZIONE 
CON GLI ENTI DEL TERZO SETTORE DEL TERRITORIO PRESSO IL TEATRO 
CARANI PER L’ANNO 2024. ATTO DI INDIRIZZO PER LA PUBBLICAZIONE 
DELL’AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 
 
L’odierna seduta di Giunta Comunale, iniziata alle ore 10.00, si è tenuta in modalità 
mista ai sensi della delibera di Giunta Comunale n. 132 del 27/07/2020; 
 
presenti: il Sindaco Gian Francesco Menani, gli Assessori : Alessandro Lucenti, 
Massimo Malagoli, Ugo Liberi, Samanta Ruffaldi, Sharon Ruggeri e il Vicesegretario 
Gen. reggente dott. Claudio Temperanza; 
 
collegato attraverso la piattaforma Meet di Google l’ Assessore Alessandra Borghi. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il DUP 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
61 del 18/12/2023, nell’ambito del quale, all’interno della Missione 5 “Tutela e 
valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, si sottolinea che: 
“L’Associazionismo Locale è una primaria risorsa e valore aggiunto del nostro territorio, 
per questo motivo si intende sempre più sostenerlo e valorizzarlo continuando ad 
inserirlo all’interno dei principali eventi organizzati dall’amministrazione; nello specifico, 
vista l’esperienza positiva dello scorso anno, le attività e le rassegne in collaborazione 
con gli Enti del Terzo Settore, ormai radicate nella programmazione sassolese, 
verranno inserite all'interno di un bando dedicato, così da assicurare una maggiore 
definizione degli aspetti principali, oltre che il rispetto dei principi della Trasparenza”; 
 
richiamato il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a 
norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106, in 
particolare: 

 l’Art. 2 Principi generali, nel quale si riconosce “il valore e la funzione sociale 
degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e 
della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà 
e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed 
autonomia, e ne è favorito l’apporto originale per il perseguimento di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 

 
 
dato atto che l’Amministrazione Comunale, come esplicitato nel DUP 2024/2026, 
riconosce nell’Associazionismo Locale un partner nella progettazione culturale, e che 
ogni anno organizza numerose manifestazioni ed iniziative culturali in collaborazione 
con tali soggetti; 
 
visto che si intende valorizzare la progettualità culturale associazionistica, in modo tale 
da garantire una più alta qualità degli eventi proposti alla cittadinanza; 
 
considerato che il Teatro Carani è un bene culturale ai sensi dell’art 10 Codice dei Beni 
culturali e del Paesaggio, in quanto immobile di oltre 50 anni (art 10, comma 5), 
rientrante tra le cose immobili e mobili, a chiunque appartenenti, che rivestono un 
interesse particolarmente importante a causa del loro riferimento con la storia politica, 
militare, della letteratura, dell’arte e della cultura in genere, ovvero quali testimonianze 



 

-3- 

dell’identità e della storia delle istituzioni pubbliche, collettive o religiose (art 10 c 3 
lettera d); 
 
vista la piena volontà dell'Amministrazione di sostenere tutte le attività culturali di 
valorizzazione del Teatro Carani, bene di incomparabile importanza storico-artistica, 
identitario della città di Sassuolo e dei suoi cittadini; 
 
considerato che l’affidamento di tali progetti ed eventi tramite un avviso pubblico 
risulterebbe inoltre più consona ai principi dell’Amministrazione Trasparente; 
 
ritenuto, quindi, di procedere, con la pubblicazione di un avviso pubblico rivolto agli Enti 
del Terzo Settore per la presentazione di eventi culturali da realizzarsi al Teatro Carani 
durante l’anno 2024, con l’assegnazione di contributi economici per l’ammontare totale 
di € 6.000,00 a sostegno di n. 2 eventi culturali da 3.000,00 euro l’uno; 
 

 le singole iniziative devono essere orientate a: 
o coinvolgere la popolazione nella partecipazione alla vita associativa, oltre che 

alla programmazione culturale del territorio; 
o favorire l’accrescimento culturale e il benessere dell’individuo, in particolare alla 

luce della recente emergenza sanitaria che ha notevolmente limitato le 
occasioni di fruizione di spettacoli, concerti e altri eventi culturali; 

o esprimere la capacità delle associazioni e organizzazioni di collaborare e 
mettersi in rete con gli altri soggetti del territorio;  

 

 il Comune di Sassuolo provvederà alla formulazione della graduatoria definendo: 
o i progetti ammessi e non ammessi; 
o per i progetti ammessi, suddivisi per ogni ambito di intervento, l’attribuzione del 

relativo punteggio e del corrispondente importo della contribuzione (stabiliti in 
base ai criteri fissati nell’Avviso), ottenendo così la graduatoria dei progetti 
ammessi finanziati;  

 

 nel caso in cui nessuno dei progetti risponda ai requisiti richiesti, il Comune si 
riserva la facoltà di non procedere all’assegnazione del contributo;  

 
richiamato  il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad enti pubblici e deliberazione di Consiglio Comunale n.52 del 19/04/1994, 
che disciplina precipuamente la concessione e l'erogazione dei contributi nei settori di 
intervento elencati dall'art. 10, comma 1 e, nello specifico, assistenza e sicurezza 
sociale, attività sportive e ricreative del tempo libero, attività per la tutela dei valori 
monumentali, soggetti privati, approvato con storici e tradizionali, attività scolastiche, 
formative ed educative, attività culturali, sviluppo economico, tutela dei valori 
ambientali; 
 
richiamato in particolare l’art.14 del Regolamento indicato, in ordine al quale le risorse 
disponibili possono essere finalizzate all'espletamento di attività straordinaria dei 
soggetti di cui all’art. 11 del regolamento medesimo, quali le Associazioni senza fini di 
lucro, che esercitino prevalentemente la loro attività in favore della popolazione del 
Comune e che effettuino iniziative a vantaggio della popolazione del Comune, in 
relazione ai benefici che derivano alla comunità locale;  
 
richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21/2023, avente ad oggetto “Atto 
di indirizzo per il procedimento di concessione del patrocinio per eventi e 
manifestazioni”, di cui al vigente “Regolamento per la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati” con la quale sono state approvate 
le modalità attuative e procedure organizzative per la concessione dei Patrocini per 
eventi e manifestazioni, come previsto negli allegati alla stessa disponendo, a valere 



 

-4- 

come atto di indirizzo, che il nuovo procedimento per la concessione dei Patrocini per 
eventi e manifestazioni venga attivato dal 06/03/2023; 
 
richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2023 avente per oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2024/2026. Approvazione nota di 
aggiornamento.”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 18/12/2023 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 19/12/2023 con la quale 
l’organo esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-
2026”; 

 
visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore I “Servizi per la 
persona”, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, 
comma 1, del D.Lgs.267/2000;  
  
considerato che, comportando il presente atto riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate” esprime il parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 
267; 
 
all’unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge 
 

DELIBERA 
 
1. per le motivazioni in premessa descritte, qui integralmente richiamate, di approvare 

lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse, rivolto agli Enti del 
Terzo Settore, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per 
l'assegnazione di contributi economici per l’ammontare di € 6.000,00 per la 
realizzazione di n. 2 eventi culturali da realizzarsi al Teatro Carani durante l’anno 
2024, precisando che:  

  

 le singole iniziative devono essere orientate a: 
o coinvolgere la popolazione nella partecipazione alla vita associativa, 

oltre che alla programmazione culturale del territorio; 
o favorire l’accrescimento culturale e il benessere dell’individuo, in 

particolare alla luce della recente emergenza sanitaria che ha 
notevolmente limitato le occasioni di fruizione di spettacoli, concerti e 
altri eventi culturali; 

o esprimere la capacità delle associazioni e organizzazioni di collaborare 
e mettersi in rete con gli altri soggetti del territorio;  

 

 il Comune di Sassuolo provvederà alla formulazione della graduatoria 
definendo: 
o i progetti ammessi e non ammessi; 
o per i progetti ammessi, suddivisi per ogni ambito di intervento, 

l’attribuzione del relativo punteggio e del corrispondente importo della 
contribuzione (stabiliti in base ai criteri fissati nell’Avviso), ottenendo così 
la graduatoria dei progetti ammessi finanziati;  

 

 nel caso in cui nessuno dei progetti risponda ai requisiti richiesti, il Comune 
si riserva la facoltà di non procedere all’assegnazione del contributo;  

 



 

-5- 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 6.000,00 indicata quale risorsa 
complessiva prevista per la realizzazione delle iniziative culturali previste dagli 
ambiti di intervento sopradescritti, da realizzare in esito all’Avviso pubblico, troverà 
copertura finanziaria nell’esercizio 2024; 

 
3. di dare atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le linee 

generali dell’iniziativa di che trattasi, fatta salva la competenza e la responsabilità 
esclusiva del Responsabile del Servizio Promozione del Territorio, Politiche 
Giovanili ed Eventi Culturali per quanto concerne il procedimento di assegnazione 
del contributo; 

 
4. di dare atto che si procederà alla pubblicazione del provvedimento di concessione 

del contributo nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet del 
Comune che costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che 
dispongono concessioni ed attribuzioni di importo superiore a mille € nel corso 
dell’anno solare, ai sensi di quanto disposto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33; 

 
5. di pubblicare questo provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013, nella 

Amministrazione trasparente del sito web, sezione Provvedimenti - Provvedimenti 
Organi indirizzo politico; 

 
6. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. - 

 
ed, inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 
 

DELIBERA 
 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 in considerazione della 
necessità di pubblicare l’avviso pubblico quanto prima. 

 
********** 

 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 09/04/2024 
 
 
della quale si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Il Vicesegretario Generale reggente  
 Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


